
Az iskolai felnőttoktatásról 
liazankban az iskolai lelnőtt-

oktatást 1945-ben az Ideiglenes 
Nemzeti Kormánynak „az önhi-
bájukon kívül iskolai képzésben 
nem részesült felnőtt dolgozók" 
iskolai tanulmányairól szóló ren-
delete hozta létre. Magas ívű pá-
lyát futott be felnőttoktatásunk 
a felszabadulás után: 1945 és ; 

7978 között másfél millió ember 
tanult a dolgozók általános isko-
láiban, s ezalatt 420 ezren végez-
ték el sikeresen a nyolcadik osz-
tályt Ez az iskolatípus évtize-
dek óta nélkülözhetetlen szere-
pet tölt be népünk műveltség 
színvonalának emelésében. 

A fejlődés nem volt egyenletes, 
voltak visszaeső szakaszok is: le-
mérhető a tanulólétszám változá-
saiban. Az ötvenes évek elején 
még évente átlagosan 60 ezren 
ültek be munka után az iskola-
padba, de 1957-ben már csak 16 
ezren. Ez volt a mélypont. A 
csúcsra egyébként 1963-ban é r -
tünk el a 116 ezer felnőtt álta-
lános iskolással. Ekkor azonban 
újabb hanyatlás kezdődött: 1970-
ben mindössze 21 ezer tanulót 
Lartottak nyilván a statisztikák. 

Vajon a tanulási kedv csappant 
meg ennyire egy évtizeddel ez-
előtt? Semmiképpen sem. inkább 
BITÓI van szó, hogy ekkoriban 
széles körben eluralkodott az a 
nézet hogy az általános iskolai 
felnőttoktatás betöltötte történel-
mi hivatását: alapműveltséghez; 
juttatta mindazokat akiket az 
úri rend annak idején kirekesz-
tett iskolából. Tulajdonképpen 
igaz, csakhogy nem szabad elfe-
ledkezni azokról a fiatalokról, 
akik különböző okok miatt a 8. 

osztály elvegzese előtt kimarad-
tak az általános iskolából. Nem 
kevesen vannak ilyenek, kivált 
a cigányság körében. Számuk né-
hány év óta hét-nyofc százalék 
körül mozog — előtte még ma-
gasabb volt —,' ami évente 8— 
11 ezer lemorzsolódó fiatalt je-
lent ráadásul bőven van m^g 
régebbi „tartalék" is. 

Napjainkban ismét jelentős föl-
lendülés tapasztalható. Az 1972-'es 
közoktatási, az 1974-ben megje-
lent közművelődési párthatározat, 
valamint az 1976-os közművelő-
dési törvény ú j korszakot indí-
tott el az iskolai felnőttoktatás-
ban, a szakmai képzés és a köz-
művelődés együttműködésében. 
Az oktatásügy előtt az a fe-
adat áll, hogy a nappali isko-
lákkal párhuzamosan megújítsa 
és továbbfejlessze a felnőttok-
tatás tartalmát és szervezetét. 

Meddig jutottunk el a korsze-
rűsítési munkákban? Ma már 
az általános iskolában — ide 
értve a . közművelődési intézmé-
nyekben szervezhető, osztályozó 
vizsgára előkészítő tanfolyamokat 
is — o dolgozók öt tanulási for-
ma közül választhatnak, tehát 
igazán a sokszínűség jellemző a 
felnőttoktatásra. Akik az anal-
fabetizmus határterületein mo-
zognak, azoknak az általános is-
kola első négy osztályának anya-
gából szerveznek alapismereti 
tanfolyamokat. (Tavaly. 2200 em-
ber iratkozott be ide.) A felső 
tagozatra járók esti és levelező 
tagozatainál sokkal népszerűb-
bek a munkástovábbkéüzés ke-
retében , indított tanfolyamok, 
amelyeken újabban évente 30— 

4U ezer felnőtt tanul tovább. Or-
szágszerte élénk érdeklődés kísé-
ri a 160 órás, négy hónapig tartó 
oktatási formát; talán azért is, 
mért lehetőséget nyújt .arra, hogy 
a dolgozó egy tanítási szakasz r 
ban két osztályt végezzen el. So-
kan kételkednek ugyan ennek 
hatékonyságában, „bizonyítvány-
gyárnak" nevezik ezt a formát, 
pedig a vizsgák tapasztalatai 
szerint kellő szorgalommal a 
tantervi követelményeknek 160 
órában is eleget lehet tenni. A 
320 órás tanfolyamon viszont 
nincs vizsga, év közben ellenőr-
ző feladatlapokkal dolgoznak a 
pedagógusok. 

Az említett képzési formákhoz 
jól illeszkedik a rádió és a tele-
vízió közös sorozata, a Mindenki 
iskolája, amely kézzelfogható se-
gítséget kínál az általános alap-
műveltséggel nem rendelkező ré-
tegek kulturális hátrányainak 
felszámolásához. 

Korunk permanens képzés ko-
ra. Társadalmunk gazdasági és 
politikai fejlődése azt igényli, 
hogy áz általános iskolai végzett-
séget mihd nagyobb ütemben 
szerezzék meg azok, akik eddig 
— bármi okból — nem jutottak 
el. Az iskolarendszerű felnőttok-
tatás színvonalas működéséhez 
minden feltételünk megvan. Az 
oktatási formák sokszínűsége, az 
újra megnövekedett tanulólét-
szám, az ügyes helyi kezdemé-
nyezések, például egy-egy me-
gyében a gyesen levő anyáknak 
szervezett 160 órás tanfolyamok 
mind azt mutatják, hogy a fel-
nőttoktatásnak létjogosultsága 
van. 

A szegedi tévések műhelyében 
Azt hogy lesz Szegeden Kör-

zeti Tévé-stúdió elég korán meg-
tudták a városlakók. Azt, hogy 
van, még ma sem vették igazán 
tudomásul, még ma sem épült 
be teljesen a köztudatba. Pedig 
éppúgy a városé, mint a Délma-
gyarország és éppúgy a megyéé, 
mint a Csongrád megyei Hírlap. 
Az előbbiekhez való hasonlósága 
azonos funkciójából ered. Köz-
tudomású, hogy a televízió az 
egyik legnagyobb hatású tömeg-
tájékoztatási eszköz, szabatosab-
ban fogalmazva, a tömeglAxnmu-
nikáció alapvető forrása. 

A rádióhoz hasonlóan a tele-
vízió is törekszik rétegműsorok 
kialakítására, s ezek egyik mód-
ja a regionális tévéadás. Innen 
tehát a vidéki tévéstúdiók meg-
születésének ötlete. 

A szegedi körzeti stúdió kez-
deti korszakában a villamostól 
a korzóig mindenki a stúdió 
munkájával foglalkozott. azt 
szidta — ritkábban —. értékelte, 
örökös volt a vita, miért jobb a 
pécsi stáb, miért nincs jó ripor-
terük, miért nincsenek jól kép-
zett szakembereik. S miközben a 
vitázók érveket és ellenérveket 
sorakoztattak fel, szép csendben 
összejött egy ú j stáb. s egy szín-
vonalasabb adássorozat valósult 
meg. S miközben az egyre szín-
vonalasabb műsorokat szemlélte 
a néző, természetesnek vette a 
javulást, s nem foglalkozott to-
vább a változás okaival, magya-
rázatával. Már nem érdekelte, 
milyen gondokkal küszködik az 
alkotó gárda, milyen speciális 
feladatoknak kell megfelelnie 

vidéki stúdiónak, milyen in-
formációs munkát végez a kol-
lektíva. 

Regős Sándort, a tevéstúdió 
vezetőjét „albérleti" műhelyük-
ben, a Sportcsarnok alagsorában 
kerestük fel. Valahogy úgy kép-
zeltük, a színvonal javulása a 
munkafeltételek javulásával fügu 
össze, de konstatálnunk kellett, 
jelenleg is helyproblémával küsz-
ködnek. Ugyanabban / a parányi 
stúdióban ..melegítettek'' a gye-
rekek a készülő Kincskereső-ösz-
szeállításhoz, mint évekkel ez-
előtt. s a stúdió hangszigetelése 
éppúgy minősíthetetlenül rossz, 
mint induláskor. E körülmények 
ellenére meglepő nyugalommal, 
optimizmussal beszélt Regős 
Sándor a stúdió jelenéről, a kol-
lektíva munkájáról. 

— Bár 1976. novembere óla 
sugáivunk rendszeresen adáso-
kat. átmeneti időszakot élünk. 
Munkánkat a megyei újságoké-
hoz tudnám hasonlítani, de még 
inkább a regionális rádióprogra-
mokhoz. Feladatunk tehát azo-
nos a fenti információs eszkö-
zökével, de újszerűségünkből kö-
vetkezik, hogy nehezebben bir-
kózunk meg c feladatokkal. Míg 
a rádió és az újság több évtize-
des múlttal és ebből következően 

nagyobb gyakorlattal rendelkez-
nek. addig mi csak most tesszük 
az első lépéseket. Nincs még be-

• vált gyakorlat, amit követhet-
nénk, nincs még módszer, amit 
mi is alkalmazhatnánk, s jelen-
legi lehetőségeink is behatárol-
tabbak. 

— Amennyiben? 
— Adásidőnk nem a legsze-

rencsésebb. Általában 17 órakor 
kezdődnek műsoraink, s ez azért 

nem vol t s a rádióadó még ma 
sem működik, nincsenek rádiós 
újságíróink. 

— Milyen tematikát követnek 
a műsorösszeállításnál? 

— Elsődleges szempont, hogy 
helyi jellegű, de országos igényű 
problémákat mutassunk be. Te-
hát úgy kell bemutatnunk Bács-
Kiskun. Békés és Csongrád me-
gye „belső" ügyeit, hogy az az 
ország minden részén érdekes le- ' 

i 

A „házi" szinkronstúdió (Fotó: Szabó István) 

rossz, mert kevesen nézik, de 
ugyanezért jó is. . Hogy miért 
rossz, ha kevesen nézik a? adási/ 
gondolom nem kell különöseb-
ben megmagyarázni. Ezért in-
kább arról, miért jó. Ha kevesen 
látják a műsort, kevesebb em-
bernek tűnik fel, hogy a s t ábh i - ' 
bázott, tehát bizonyos' fokig ki-
sebb a felelősség, bizonyos fokig 
nagyobb a kísérletezés lehetősé-
ge. Kipróbálhatják a munkatár-
sak saját képességeiket, kiala-
kulhatnak jól együttműködő al-
kotócsoportok, s mindenki bizo-
nyíthat a saját műfajában. 

— S éltek is a munkatársak 
ezzel a lehetőséggel? 

— Hét hónapot kaptak erre w 
kísérletezésre, úgy hiszem, ala-
posan ki is használták az időt 
1978. június elseje óta vagyok itt. 
s nyugodtan elmondhatom, hogy 
decemberre minden kollegám — 
operatőrtől a szerkesztőig ' 
megtalálta a maga műfaját, te-
vékenységi formáját. Ez azért is 
fontos, mert kialakult egvfajta 
csapatszellem, egy igen kelleme? 
alkotói légkör. 

• — Miért nem sikerült ez ko-
rábban? 

— Nem tudom, s az elmúlt 
időszak értékelése nem is felada-
tom. Annyi mindenesetre biztos, 
hogy a pécsiek munkája azért 
volt jobb, mert besegítettek az 
ottani regionális rádió újságírói. 
Mivel Szegeden ilyen hagyomány 

gyen. információs jelenioseggel 
bírjon. Tematikánk egyébkent 
hármas tagozódású, főműsorunk 
a Délalföldi Krónika, de efnelíett 
társadalmi és politikai műsoro-
kat is készítünk és egyes-esetek-
ben kuriózumokat mutatunk be. 

— Ilyen adásperiódusokkal le-
het-e gyors információkat kö-
zölni? 

— Ma mar igen. Kotábban ez 
nehezebben ment, mert minden 
utómunkálatot Pesten kellett vé-
gezni. Most csak a laborálás tör-
ténik Budapesteri. inert technikai 
felszereltségünk lényegesen meg-
javult. Szerencsére remek mű-
szaki gárda jött össze, akik a 
legmerészebb terveket is valóra 
váltották. Legnagyobb büszkesé-
günk, saját keverőstúdiónk. De 
általánosságban elmondható, hogy 
•személyi és anyagi feltételeink 
fokozatosan javulnak, s remélhe-
tőleg e javulás adásaink színvo-
nalán is észlelhető. 

— Elégedett? 
— Azt kell mondjam, igen. 

Ügy tűnik a kollegák élvezik a 
munkát, s egyre inkább -igazi 
..tévésekké" válnak. Ami még 
hiányzik, az a sajátos irodalmi 
profil. A szilveszteri adás ugyan 
idetartozott, de a jövőben szeret-
nénk olyan irodalmi műveket in-
terpretálni. melyek szerzői me-
gyénkben, városainkban élnek és 
alkotnak. 

G. K. 

Jávorka Sándorra 
emlékeztek 

Jávorka Sántíor emlékünnepsé-
get rendeztek április 19-én a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem 
Füvészkertjében. 

Felavatták a Kossuth-díjas 
akadémikus emlékét idéző kert-
plasztikát, Hemmert János kom-
pozícióját Hagyomány indult út-
jára ezzel,* hiszen a füvészkert 
több nagy magyar botanikusnak 
is szeretne hasonló módon em-
léket állítani. 

Dr. Antalffy György, a JATE 
rektora méltatta Jávorka Sán-
dor tudományos munkásságát 
kiemelve, hogy nagyon sok te-
repgyakorlaton vett részt s a 
népszerűsítő irodalom, az isme-
retterjesztés ügyét is szívén vi-
selte. 

Dr. Horváth Imre professzor a 
füvészkert igazgatója arra hívta 
fel a figyelmet, hogy ma, amikor 
a környezetvédelem egyre aktuá-
lisabb problémává válik, milyen 
fontos a növény- és állatvilág 
megismertetése, s ennek Jávorka 
Sándor — a JATE címzetes egye-

temi tanara — egyik úttörője 
volt. ' 

A Magyar Tudományos Akadé-
mia Biológiai osztálya nevében 
dr. Zólyomi Bálint akadémikus 
méltatta a nagy tudós emberi 
nagyságát, hangsúlyozva, hogy 
idős kora ellenére is részt vállalt 
minden úttörő kezdeményezés-
ben, s nagy örömmel adta át is-
mereteit fiatalabb kollégáinak. 
Jelentős szerepe volt a felszaba-
dulás után újjáalakult akadémia 
életében, s művein keresztül ta-
nítványainak tábora is óriásivá 
növekedett 

A Magyar Tudományos Aka-
démia vácrátói Botanikai Intéze-
tének igazgatója, dr. Máthé Imre 
akadémikus méltatta Jávorka 
Sándor tudományos tevékenysé-
gét, majd megkoszorúzták az em-
lékét idéző fémkompozíciót, 
melynek egyik oldalán a nagy 
botanikus neve, születésének és 
halálának évszáma, a másikon 
pedig fő műve, az „Iconographia" 
felnagyított címlapja látható. 

ÚJ TÖRTÉNÉSZ ACTA 
A József Attila Tudományegye-

tem Actá Histórica sorozatának 
82. kötetében Makk Ferenc. Rá-
kos István és Szántó Imre né-
pünk, városunk történetének ez-
ideig kevésbé ismert kérdéseivel 
foglalkoznak. 

A kötet nyitó tanulmányát, 
amely egy nagyobb téma, a XII. 
századi magyar—bizánci kapcso-
latok feldolgozásának része. 
Makk Ferenc írta. Megjegyzések 
II. Géza történetéhez címmel. A 
szerző II. Géza uralkodása utol-
só, 1156—1162 közti időszaká-
nak külpolitikai kérdéseit vizs-
gálja. Erre a periódusra az 
1148-1155-03 évektől eltérően 
nem a fegyveres konfrontációk 
vállalása a jellemző, hanem a 
diplomáciai ügyeskedés. A hely-
zet bonyolultságát jól érzékelteti, 
hogy 1156—1102 között kétszer 
következett be radikális fordulat 
a magyar külpolitikában. Ennek 
okait kutatva elemzi a szerző a 
XII. századi Európa politikai vi-
szonyait és a magyar uralkodó 
osztály belső hatalmi viszályko-
dásait. Megállapítja, hogy a kor-
szak nemzetközi helyzetére, a 
korszak hatalmi viszonyainak 
változásaira a magyar külpolitika 
mindig érzékenyen reagált, hi-
szen II. Géza királyságát egya-
ránt fenyegette a német expan-
zió és egy kétoldalú német— 
bizánc' katonai akció veszélye. 
Ennek elhárítását célozta az 
1157. évi első fordulat, amelynek 
eredményeként az eddigi ellensé-
geskedést erőteljes közeledés vál-
totta" fel a magyar—német vi-
szonyban. A második külpolitikai 
fordulatra 1161-ben került sor. 
II. Géza az egyházszakadást 
használta fel az egyre szorosab-
bá váló német—magyar kapcso-
latok lazítására. A német csá-
szár elleni fellépését előzőleg 
külpolitikailag alaposan előkészí-
tette. A szerző számos vonatko-
zásban új eredményeket felmu-
tató, több fontos belpolitikai ese-
mény datálását megoldó tanul-
mányának értékét az ts növeli, 
hogy imponáló biztonsággal iga-
zítja el az olvasót fontos kánon-
jogi kérdésekben is. 

f ' 
Rákos István Gazdaság és tár-

sadalom tagozodása Szegeden 
című tanulmányában, amely 
szervesen illeszkedik a Szeged 
monográfia már elkezdett mun-
kálataiba, a város 1720—1777 kö-
zötti helyzetével foglalkozik. (A 
XVIII. század egyébként a vá-
rostörténeti kutatások egyik leg-

elhanyagoltabb területe.) A szer-
ző a város gazdasági helyzetének 
elemzésekor a török hódoltság 
korának a gazdasági—társadalmi 
életre gyakorolt hatásából indult 
ki. Vizsgálataihoz a^ adófizeté-
sek céljából készült vagyonössze-
írásokat veszi alapul. A statiszti-
kai módszer segítségével három, 
„időmetszet" adatait analizálva 
arra keres választ, milyen helyet 
foglalt el a város életében a me-
zőgazdaság, az ipar, a kereske-
delem; milyen volt Szeged la-
kosságának jogi állapota; ho>-
gyan alakult az adófizetők fog-
lalkozások szerinti megoszlása. 
Vizsgálódásának eredményei a 
következők: a XVIII. századi 
Szeged erőteljesen agrár beren-
dezkedésű volt és sem az ipar, 
sem a kereskedelem nem jelent-
kezett városképző erőként (A 
társadalmi jelenségek bemutatá-
sa azonban, mint a szerző meg-
jegyzi, még további kutatásokat 
igényel.) 

Szántó Imre A falusi Hsisko» 
lai oktatás helyzete Magyaror-
szágon (1790—1848) című tanul-
mányában a népoktatás állapotát 
vizsgálja a politikai, gazdasági és 
társadalmi viszonyok összefüg-
géseiben. Rámutat arra, hogy a 
nép iskoláztatásának fontosságát 
már a felvilágosodás korának 
gondolkodói felismerték. E téren 
Mária Terézia tette meg az első 
kedvező lépést. A Ratio Educati-
onis kibocsátása után azonban a 
népoktatás ügyében a bécsi ud-
var a hazai klérus és a konzerva-
tív magyar nemesség irányvona-
la került előtérbe. Erdekeik, a 
nép elmaradottságának tartósítá-„ 
sát, s csupán a valláserkölcsi ne-
velést kívánták meg. A népok-
tatás ügye a reformkor politikai 
és szellemi pezsgésében a politi-
kai küzdelem szerves részét a l -
kotta. A reformerek a magyar 
nyelvű tanításért a korszerű 
műveltséget adó közoktatás meg-
teremtéséért és széleskörű ter-
jesztéséért folytatott harcot ösz-
szekapcsolták a jobbágyság tár-
sadalmi és jogi felszabadításával. 
Elképzeléseik és az 1848. már-
ciusi forradalom nyomán össze-
hívott tanítók első egyetemes 
gyűlésének javaslatai azonban 
nem valósulhattak meg az or-
szággyűlés konzervatív tagjai-
nak ellenállása miatt. Magyar-
országon húsz évvel odázódott el 
a kötelező népoktatás bevezetése, 
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